
 

 

Comune di Camerino 

(Provincia di Macerata)

 

           Cod. ISTAT 43007 

 

COPIA CONFORME 
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NUMERO 103   DEL  11-07-2019 

 
 

OGGETTO: 
SISMA 2016 - ATTO DI INDIRIZZO PER ASSUNZIONI UNITA' DI PERSONALE. 

 
 

L'anno  duemiladiciannove, il giorno  undici del mese di luglio alle ore 12:00, 
nella Residenza Municipale in seguito  a convocazione, disposta nei modi di 
legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori: 
 
Sborgia Sandro SINDACO P 

Jajani Lucia VICESINDACO A 

Fanelli Marco ASSESSORE A 

Sfascia Stefano ASSESSORE P 

Sartori Giovanna ASSESSORE P 
 
 

SOGGETTA  A COMUNICAZIONE:  S 

 
 

Assegnati n.  5  In carica 5  Presenti n.    3  Assenti  n.    2 
 
Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO GENERALE Dr. 
Angelo Montaruli 
 
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Dr. 
Sandro Sborgia nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla 
discussione dell’oggetto sopra riportato. 
 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 103 del 11-07-2019 Pag. 2  COMUNE DI CAMERINO 

 LA GIUNTA COMUNALE 

VISTA la proposta di deliberazione di seguito riportata predisposta dal responsabile del 

settore bilancio e programmazione: 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

Il sottoscritto dr. Giuliano Barboni, responsabile del settore bilancio e programmazione, 

visto il documento istruttorio che di seguito si riporta: 

 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 

PREMESSO che in data 24 agosto 2016 alle ore 3.36 un forte evento sismico 

magnitudo 6,0 ± 0,3, con epicentro situato lungo la Valle del Tronto tra i comuni di 

Accumoli, Amatrice (provincia di Rieti) e Arquata del Tronto (provincia di Ascoli 

Piceno) ha determinato la perdita di vite umane nonché l’evacuazione di numerose 

famiglie dalle loro abitazioni e ingenti danni a beni mobili ed immobili, causando 

notevoli danni a strutture pubbliche e private anche nel Comune di Camerino; 

 

PRESO ATTO delle ulteriori due forti scosse di terremoto di magnitudo 5.4 e 5.9, 

verificatesi in data 26 ottobre 2016, rispettivamente alle ore 19,30 e alle ore 21,18, con 

epicentro in provincia di Macerata (zona di Visso e Castel Sant’Angelo sul Nera)  e 

dell'ulteriore evento sismico di eccezionale rilevanza avente magnitudo momento 6.5 e 

verificatosi in data 30/10/2016 alle ore 7,40 con epicentro ubicato tra le province di 

Macerata, Perugia e Ascoli Piceno, a circa 7 km da Castelsantangelo Sul Nera, in 

conseguenza dei quali il Consiglio dei Ministri con deliberazioni rispettivamente del 

27.10.2016 e del 31.10.2016 ha esteso gli effetti della dichiarazione di stato di 

emergenza di cui alla delibera del 25/08/2016 anche a tali eventi sismici; 

 

VISTO che l’art. 4 del D.L. n. 205 dell’11.11.2016, autorizzava i comuni interessati 

dalla crisi sismica a effettuare assunzioni a tempo determinato in deroga ai vincoli di 

contenimento della spesa di personale di all'articolo 9, comma 28, del decreto‐legge 31 

maggio 2010, n. 78, convertito, con modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n. 122, e 

successive modificazioni, e di cui all'articolo 1, commi 557 e 562; e specificava che: 

“… le assunzioni sono effettuate con facoltà di attingere dalle graduatorie vigenti, 

formate anche per assunzioni a tempo indeterminato, per profili professionali 

compatibili con le esigenze. E' data facolta' di attingere alle graduatorie vigenti di altre 

amministrazioni, disponibili sul sito del Dipartimento della funzione pubblica. Qualora 

nelle graduatorie suddette non risulti individuabile personale del profilo professionale 

richiesto, il Comune puo' procedere all'assunzione previa selezione pubblica, anche per 

soli titoli, sulla base di criteri di pubblicita', trasparenza e imparzialità.”;  

 

DATO ATTO che: 

- a seguito di detta disposizione il Comune di Camerino, con nota prot. n. 29610 del 

3.12.2016, inviava alla Regione Marche il fabbisogno del personale da assumere per far 

fronte alle necessità collegate agli adempimenti connessi alla crisi sismica; 

- con nota prot. n. 885380 del 15.12.2016 la Regione Marche autorizzava il Comune di 

Camerino all’assunzione di n. 8 unità di personale, lasciando a questo Ente 

l’individuazione dei profili professionali del personale da assumere; 

- con successiva nota prot. n. 895743 del 20.12.2016 la regione Marche comunicava i 

criteri e le modalità per l’assunzione di personale specificando che in casi straordinari e 

motivati e ad invarianza di spesa, si può procedere anche ad assunzioni a tempo 

parziale; 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 103 del 11-07-2019 Pag. 3  COMUNE DI CAMERINO 

- con atto di G.C. n. 1 del 09.01.2017 avente ad oggetto “Sisma  24 Agosto, 26 e 30 

ottobre 2016 – Atto di indirizzo per eventuali assunzioni a tempo determinato e 

modifica vigente Regolamento per la disciplina delle modalità di assunzione, delle 

progressioni verticali, della mobilità esterna ed interna”, veniva deciso di procedere 

all’assunzione a tempo determinato dei seguenti profili professionali: 

n. 1 Istruttore direttivo Ingegnere – Cat. D.1 full-time; 

n. 1 Istruttore direttivo Ingegnere – Architetto – Cat. D.1 – full-time; 

n. 2 Istruttore tecnici geometri – Cat. C.1 – full-time; 

n. 2 Istruttori tecnici geometri – Cat. C.1 – part-time 50% ; 

n. 3 Istruttori direttivi amministrativi D.1 – part-time 50%; 

n. 1 istruttore amministrativo – Cat- C. 1 – part-time 50%; 

n. 1 istruttore direttivo contabile – Cat. D.1 – part-time 50%; 

n. 1 istruttore tecnico informatico – Cat. C.1 .- Part-time 50%; 

effettuando l’assunzione a tempo determinato di n. 1 posto di Ingegnere mediante 

utilizzo di una graduatoria concorsuale di altro Comune in quanto rispondente alle 

esigenze dell’Ente e contestualmente si deliberava di procedere all’indizione di 

selezioni pubbliche per gli altri profili; 

 

VISTA l’ordinanza del Commissario Straordinario  n. 22 del 4 maggio 2017 avente ad 

oggetto: “Seconde linee direttive per la ripartizione e l’assegnazione del personale con 

professionalità di tipo tecnico-ingegneristico e di tipo amministrativo-contabile 

destinato ad operare presso la Struttura commissariale centrale, presso gli Uffici speciali 

per la ricostruzione, presso le Regioni, le Province, i comuni e gli Enti parco nazionali 

ai sensi e per gli effetti degli articoli 3, 50 e 50-bis del decreto legge 17 ottobre 2016,  n. 

189” la quale, all’art. 4, prevede una nuova assegnazione di personale per far fronte alle 

esigenze collegate alla crisi sismica; 

 

VISTA altresì la nota della Regione Marche n. 0525127 del 5.6.2017, assunta al 

protocollo di questo Ente al n. 14948 del 5.6.2017, in base alla quale veniva ripartito tra 

i comuni del cratere ricadenti nel territorio regionale, il personale assegnato in base 

all’ordinanza sopra citata e, in particolare, il Comune di Camerino veniva autorizzato, 

momentaneamente, ad assumere ulteriori n. 4 unità di personale; 

 

VISTO l’atto di G.C. n. 78 del 5.7.2017 con cui si decideva di procedere all’assunzione 

a tempo determinato dei seguenti profili professionali: 

n. 1 Istruttore direttivo Ingegnere – Cat. D.1 full-time; 

n. 1 Istruttore tecnico geometra – Cat. C.1 – full-time; 

n. 1 Agente di Polizia Municipale – Cat. C.1 – full-time; 

n. 1 istruttore direttivo contabile – Cat. D.1 – full-time; 

 

VISTO il D.L. n. 32 del 18.04.2019, convertito con modificazioni nella legge n. 55 del 

14.06.2019 c.d. “Sblocca cantieri”, che ha riscritto i commi 1-ter, 2, 3-bis dell’art. 50-

bis del D.L. 189/2016 convertito nella legge n. 229/2016 “Disposizioni concernenti il 

personale dei Comuni e del Dipartimento della Protezione Civile”, introducendo 

un’articolata serie di disposizioni concernenti l’assunzione di personale a tempo 

determinato da parte dei Comuni e delle Province ricompresi nel cratere sismico; 

 

DATO ATTO che con la modifica apportata dall’art. 22 dello “Sblocca Cantieri”, 

all’art. 50-bis, comma 1 del D.L. 189/2016, è stato eliminato in via definitiva il tetto 

numerico delle unità complessivamente assegnate ai vari enti, rimanendo comunque 

necessario il rispetto del tetto di spesa fissato dalla norma in € 41.395,24 pro-capite; 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 103 del 11-07-2019 Pag. 4  COMUNE DI CAMERINO 

 

DATO ATTO che le unità complessivamente assegnate dalla Regione Marche al 

Comune di Camerino, in base alle note sopra citate, risultano essere n. 12 e che il tetto 

di spesa complessivo utilizzabile per le assunzioni di personale di cui alla normativa 

sopra richiamata ammonta ad € 496.742,88 (€ 41.395,24*12 unità autorizzate); 

 

RICHIAMATA la nota dell’U.S.R. della Regione Marche prot. n,. ….. del……. avente 

ad oggetto: “Assunzioni di persoale a tempo determinato presso Comuni e Province ex 

art. 50 bis del D.L. 189/2016. Legge 14 giugno 2019, n. 55 c.d. “Sblocca Cantieri””;  

 

VISTO che dalla previsione di spesa per l’anno 2019 relativa al personale assunto ai 

sensi del D.L. 189/2016, calcolata sulla base del personale in servizio, sulla base di 

spesa teorica del lavoro straordinario e sulla spesa sostenuta per il personale cessato 

nell’anno 2019, risultano utilizzabili per ulteriori assunzioni di personale € 65.366,20, 

mentre per l’anno 2020 risultano utilizzabili € 77.975,61; 

 

DATO ATTO che da una attenta analisi del fabbisogno di personale relativa alla mole 

di lavoro connessa all’emergenza sisma e alla successiva fase di ricostruzione si ritiene 

dover incrementare, per quanto possibile, il numero delle unità in forza al Servizio 

Ricostruzione Pubblica, prevedendo l’assunzione a tempo determinato e pieno di n. 2 

Istruttori Direttivi Tecnici Cat. D.1, attingendo alla graduatoria per eventuali assunzioni 

a tempo determinato redatta da questo ente per le necessità connesse al sisma e ancora 

in corso di validità, previa verifica da parte del Settore Finanziario della capacità di 

spesa; 

 

RITENUTO dunque doveroso procedere in merito emanando il seguente atto di 

indirizzo:  

- Alla luce delle modifiche apportate all’art. 50-bis del D.L. n. 189/2016 dal 

D.L. 32/2019 convertito con modificazioni nella Legge n. 55/2019, procedere 

all’assunzione a tempo determinato e pieno di n. 2 Istruttori Direttivi Tecnici – 

Cat. D.1 – mediante utilizzo della graduatoria, ancora in corso di validità, redatta 

da questo Ente a tale scopo; 

- In via prioritaria procedere alla verifica da parte del Settore Finanziario della 

spesa utilizzabile per nuove assunzioni collegate all’emergenza sisma (finanziate 

dai relativi fondi) per gli anni 2019 e 2020, e qualora tale somma non fosse 

sufficiente,  procedere alla quantificazione della  cifra mancante e 

successivamente prevedere apposito stanziamento nei capitoli di bilancio relativi 

alla spesa di personale; 

- Dare mandato all’Ufficio Personale, una volta effettuate tutte le verifiche del 

caso, di predisporre tutti gli atti necessari per l’attuazione delle presenti linee di 

indirizzo; 

- Qualora nessun candidato idoneo della graduatoria vigente per Istruttore 

Direttivo Tecnico del Comune di Camerino accettasse la nomina, il personale 

potrà essere reclutato utilizzando graduatorie di altri enti e, nel caso in cui anche 

tale procedura andasse deserta, il Comune di Camerino procederà ad effettuare 

una nuova selezione di personale.  

 
 

PROPONE DI DELIBERARE QUANTO SEGUE: 

  

1)  La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 103 del 11-07-2019 Pag. 5  COMUNE DI CAMERINO 

 2) Approvare, sulla base di quanto dettagliatamente esposto in premessa, il seguente 

atto di indirizzo: 

- Alla luce delle modifiche apportate all’art. 50-bis del D.L. n. 189/2016 dal 

D.L. 32/2019 convertito con modificazioni nella Legge n. 55/2019, procedere 

all’assunzione a tempo determinato e pieno di n. 2 Istruttori Direttivi Tecnici – 

Cat. D.1 – mediante utilizzo della graduatoria, ancora in corso di validità, redatta 

da questo Ente a tale scopo; 

- In via prioritaria procedere alla verifica da parte del Settore Finanziario della 

spesa utilizzabile per nuove assunzioni collegate all’emergenza sisma (finanziate 

dai relativi fondi) per gli anni 2019 e 2020, e qualora tale somma non fosse 

sufficiente,  procedere alla quantificazione della  cifra mancante e 

successivamente prevedere apposito stanziamento nei capitoli di bilancio relativi 

alla spesa di personale; 

- Dare mandato all’Ufficio Personale, una volta effettuate tutte le verifiche del 

caso, di predisporre tutti gli atti necessari per l’attuazione delle presenti linee di 

indirizzo; 

- Qualora nessun candidato idoneo della graduatoria vigente per Istruttore 

Direttivo Tecnico del Comune di Camerino accettasse la nomina, il personale 

potrà essere reclutato utilizzando graduatorie di altri enti e, nel caso in cui anche 

tale procedura andasse deserta, il Comune di Camerino procederà ad effettuare 

una nuova selezione di personale.  

 

PROPONE INOLTRE 

 

di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, 

D.Lgs. n. 267/2000. 

      Il responsabile del settore bilancio 

         f.to Dr. Giuliano Barboni 

 

** *** ** 

 

RITENUTO per i motivi riportati in tale proposta e che sono condivisi di emanare la 

presente deliberazione; 

 

VISTI i seguenti pareri espressi sulla proposta della presente deliberazione ai sensi 

dell'art. 49, D.Lgs. 267/2000: 

-in ordine alla regolarità tecnica - contabile espresso dal responsabile del settore 

bilancio e programmazione dr. Giuliano Barboni: parere favorevole; 

 

Con votazione favorevole unanime legalmente resa, 

 

DELIBERA 

 

1)  La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 

 2) Approvare, sulla base di quanto dettagliatamente esposto in premessa, il seguente 

atto di indirizzo: 

- Alla luce delle modifiche apportate all’art. 50-bis del D.L. n. 189/2016 dal 

D.L. 32/2019 convertito con modificazioni nella Legge n. 55/2019, procedere 

all’assunzione a tempo determinato di n. 2 Istruttori Direttivi Tecnici – Cat. D.1 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 103 del 11-07-2019 Pag. 6  COMUNE DI CAMERINO 

– mediante utilizzo della graduatoria, ancora in corso di validità,  redatta da 

questo Ente a tale scopo; 

- In via prioritaria procedere alla verifica da parte del Settore Finanziario della 

spesa utilizzabile per nuove assunzioni collegate all’emergenza sisma (finanziate 

dai relativi fondi)  per gli anni 2019 e 2020, e qualora tale somma non fosse 

sufficiente procedendo al pagamento della cifra mancante mediante apposito 

stanziamento di bilancio; 

- Dare mandato  all’Ufficio Personale, una volta effettuate tutte le verifiche del 

caso,  di predisporre tutti gli atti necessari per l’attuazione delle presenti linee di 

indirizzo; 

- Qualora nessun candidato idoneo della graduatoria vigente  per Istruttore 

Direttivo Tecnico del Comune di Camerino accettasse la nomina, il personale 

potrà essere reclutato utilizzando graduatorie di altri enti e, nel caso in cui  

anche tale procedura andasse deserta, il Comune di Camerino  procederà ad 

effettuare una nuova selezione di personale. 

 

Inoltre stante la necessità e urgenza, con voti favorevoli unanimi legalmente resi, 

DELIBERA 

di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, 

D.Lgs. n. 267/2000.  



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 103 del 11-07-2019 Pag. 7  COMUNE DI CAMERINO 

Pareri sulla proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000: 
 

PARERE:   in ordine alla REGOLARITA` TECNICA 
 
 
Data: 11-07-2019     Il Responsabile del servizio 
                 F.to Dr. Giuliano Barboni 
 
PARERE:   in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE 
 
 
Data: 11-07-2019     Il Responsabile del servizio 
                 F.to Dr. Giuliano Barboni 
____________________________________________________________________________________ 

 

Approvato e sottoscritto 
 

Il Segretario generale         Il Presidente 
 

F.to Dr. Angelo Montaruli               F.to Dr. Sandro Sborgia 
 

 

Certificato di pubblicazione 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna, 
all’Albo Pretorio on line del Comune per quindici giorni consecutivi con contemporanea 
comunicazione ai capigruppo consiliari. 
 
Camerino, 16-07-2019 
         Il funzionario delegato  

     F.to Dr. Angelo Montaruli 
 

 

Per copia conforme all’originale 
Camerino, 16-07-2019     

  Il funzionario delegato  
          Dr. Angelo Montaruli 
 

Certificato di esecutività 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva  il 11-07-2019 essendo stata dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 D.Lgs. 267/2000. 

          Il funzionario delegato  
     F.to Dr. Angelo Montaruli 


